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БІЛІМ БЕРУ 

ОБРАЗОВАНИЕ 
 

ӘОЖ 004.738 
 

Бекбулатова, А.Б., 
Қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі, 
№15 жалпы білім беретін мектебі, 
Қостанай қ., Қазақстан Республикасы 

 

«АДАЛ АЗАМАТ» БІРТҰТАС ТӘРБИЕ БАҒДАРЛАМАСЫН ЖҮЗЕГЕ АСЫРУДА 
БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫҢ МЕДИАСАУАТТЫЛЫҒЫНЫҢ МАҢЫЗЫ  

 

Түйін 

Мақалада мектептің тәрбие жұмысындағы маңызды бағыттардың 
бірі ретінде медиасауаттылықтың маңызы қарастырылады. Зерттеу бірың-

ғай тәрбие бағдарламасы «Адал Азаматты» іске асыру контексінде жүргі-
зіледі. Адал, жауапты және саналы азаматты қалыптастыруда сыни тұрғы-

дан ойлаудың, ақпаратты талдау мен бағалау қабілетінің рөлі ерекше атап 
өтіледі. Оқушылардың медиасауаттылығын дамыту бойынша негізгі жұмыс 
түрлері мен әдістері ұсынылады: сынып сағаттарына интеграция, жобалық 
қызмет, ата-аналармен ынтымақтастық, педагогтардың біліктілігін арт-

тыру. Медиасауаттылықтың адамгершілік бағдарларды қалыптастыруға 
және теріс ақпараттық ықпалдарға қарсы тұруға ықпал ететіні көрсетіледі, 
бұл «Адал Азамат» бағдарламасының мақсаттарына толық сәйкес келеді. 

Түйінді сөздер: медиасауаттылық, Адал Азамат, тәрбие, сыни тұр-

ғыдан ойлау, цифрлық қауіпсіздік, ақпараттық мәдениет, цифрлық этика, 
азаматтық тәрбие. 

 

1 Кіріспе 
Қазіргі қоғамды ақпараттық технологиялар мен медиа кеңістіктің үздіксіз ағымынсыз 

елестету мүмкін емес. Осындай жағдайда оқушылардың медиасауаттылығын дамыту айрық-

ша маңызға ие болып отыр [1, 184 б.]. Қазақстан Республикасында парасатты, адал әрі 
жауапты азаматты қалыптастырудың негізгі тетіктерінің бірі – бірыңғай тәрбие бағдарла-

масы «Адал Азамат» болып табылады [2, 72 б.]. Осы мақалада аталмыш бағдарлама аясында 
медиасауаттылықтың адамгершілік және азаматтық тәрбиенің ажырамас құрамдас бөлігі 
ретіндегі рөлі қарастырылады. Тақырыптың өзектілігіне тоқталсақ, балалар мен жасөсп-

ірімдер – цифрлық технологиялардың белсенді тұтынушылары. Интернет, әлеуметтік 
желілер, мессенджерлер мен бейне-платформалар олардың көзқарастарын, талғамдарын 
және құндылықтарын қалыптастырады. Алайда оқушылар жиі жалған жаңалықтардың, түрлі 
манипуляциялардың, деструктивті мазмұндағы ақпараттардың ықпалына ұшырайды. Сыни 
тұрғыдан ойлау қабілетін және ақпаратты талдау дағдыларын дамытпайынша, ақпараттық 
қоғамның саналы әрі лайықты мүшесін тәрбиелеу мүмкін емес. Сондықтан, «Адал Азамат» 
бағдарламасы жоғары адамгершілік құндылықтарды, патриотизмді, адалдықты және құқық-

тық сананы қалыптастыруды көздейді. Бұл бағдарлама мектептен тек дәстүрлі тұрғыдағы 
тәрбие іс-шараларын ғана емес, сонымен бірге цифрлық мәдениетті қалыптастыруды да 
талап етеді. Осы тұрғыда медиасауаттылық әлемді саналы түрде қабылдаудың басты кілтіне 
айналып отыр. Бұл бағдарлама өз алдына мақсаты мен міндеттерін қойып отыр. 

«Адал Азамат» бағдарламасы аясында азаматтық және адамгершілік тәрбиенің бір бөлігі 
ретінде оқушылардың медиасауаттылығын қалыптастыру негізгі мақсаты болып табылады. 

Міндеттері: 
 • Медиадан алынған ақпаратқа қатысты сыни тұрғыдан ойлауды тәрбиелеу; 
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 • Ақпарат көздерін талдау, салыстыру және тексеру дағдыларын дамыту; 
 • Цифрлық ортадағы этикалық және жауапты мінез-құлыққа құндылықтық қатынасты 

қалыптастыру; 
 • Интернет қауіпсіздігі мен цифрлық этикет саласындағы құқықтық сауаттылық 

деңгейін арттыру [2, 72 б.]. 
2 Материалдар мен әдістер 

«Адал Азамат» тәрбиелік бағдарламасы аясында оқушылардың медиасауаттылығын 
зерттеу және практикалық тұрғыдан жүзеге асыру барысында ақпаратқа сыни көзқарасты 
қалыптастыруға, цифрлық мәдениетті дамытуға және азаматтық жауапкершілікті арттыруға 
бағытталған әртүрлі материалдар мен әдістер қолданылды. Зерттеу барысында пайдаланыл-

ған материалдар: Қазақстан Республикасы Білім министрлігі бекіткен «Адал Азамат» тәрбие 
бағдарламасы; Оқушылардың медиасауаттылығын дамытуға арналған әдістемелік нұсқау-

лықтар (соның ішінде ЮНЕСКО, Медиабілім беру институты және білім беру платфор-

маларының материалдары); Цифрлық оқыту мен интерактивті жұмыс платформалары (Ka-

hoot, Padlet, Google Forms, Canva), Оқушылардың жас ерекшелігіне бейімделген жалған жа-

ңалықтар, манипулятивті контент және позитивті медиа оқиғалардың үлгілерін пайдаландық. 
Сонымен қатар, зерттеу барысында кейс-стади әдісі медиакеңістіктен алынған прак-

тикалық жағдайларда пайдаланылды (мысалы, әлеуметтік желілерде фейктердің таралуы, 
интернет-алаяқтық, кибербуллинг). Оқушылар осы жағдайларды талдап, олардың себептерін, 
салдарын және шешу жолдарын анықтады. Осыған байланысты оқушылар медиажобалар 
жасады: бейнероликтер, мақалалар, буклеттер, презентациялар. Бұл жұмыстар адалдықты, 
цифрлық этиканы және интернеттегі қауіпсіз мінез-құлықты насихаттауға бағытталды. Әсі-
ресе, оқушылар арасында «Интернеттегі барлық ақпаратқа сенуге бола ма?», «Медиа сала-

сында сөз бостандығының шекарасы», «Цифрлық із – біз желіде артымыздан не қалды-

рамыз?» сияқты тақырыптарда талқылаулар, пікірсайыс түрінде ұйымдастырылды. 
Оқушылар мен ата-аналар арасында медиасауаттылық деңгейін, цифрлық этикаға 

көзқарасын және ақпарат тұтыну дағдыларын анықтау мақсатында сауалнамалар жүргізілді. 
Цифрлық қауіпсіздік тақырыбы бойынша викториналар, рөлдік ойындар, онлайн-квестер, 
сондай-ақ фейктерді әшкерелеу және манипуляцияларды тануға бағытталған тапсырмалар 
қолданылды. Іс-шаралар барысында оқушылардың белсенділігі мен қатысу деңгейі бақы-

ланды. Сондай-ақ, сабақтардың қорытындысында рефлексивті талқылаулар өткізілді. 
3-4 зерттеу нәтижелері мен талқылаулар 

Зерттеу Қостанай қаласындағы КММ «№15 жалпы білім беретін мектептің» 7-сынып-

тары мен 9-сыныптарында 2025 жылдың ақпанынан мамырына дейін жүргізілді. Зерттеуге 64 
оқушы, сондай-ақ алты сынып жетекшісі және 40 ата-ана қатысты. 

Зерттеу барысында бірнеше әдістер қолданылды: 
• оқушылар мен ата-аналарға сауалнама жүргізу; 
• медиасауаттылық деңгейін анықтауға арналған тестілеу; 
• сынып сағаттары мен жобалық жұмыстар барысында бақылау; 
• оқушылардың шығармашылық жұмыстарына талдау жасау (презентациялар, 

бейнероликтер, постерлер); 
• өткізілген іс-шаралардан кейін рефлексия және шағын сұхбаттар жүргізу. 

 

1 кесте – Зерттеу нәтижесі  
 

Көрсеткіш Жобаға дейін Жобадан кейін 

Жалған жаңалықты шынайысынан ажырата алады 28% 72% 

Ақпарат көздерін тексереді 34% 68% 

Цифрлық мінез-құлықтың қауіптерін (кибербуллинг, 
деректердің таралуы және т.б.) түсінеді 

41% 77% 

Әлеуметтік желілерде жауапкершілік танытады (этикет, 
бедел) 

36% 69% 



 
БІЛІМ БЕРУ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

5 

Сонымен, «Адал Азамат» тәрбиелік бағдарламасы аясында оқушылардың медиасауат-

тылығын қалыптастыруға бағытталған іс-шараларды жүзеге асыру барысында мынадай 
нәтижелер алынды: 

 1. Жүргізілген анкеталар мен бақылаулар көрсеткендей, тақырыптық сабақтарға 
қатысқаннан кейін: 

• оқушылардың 70%-дан астамы ақпарат көздерін жүйелі түрде тексере бастады; 
• 65%-ы жалған жаңалықтарды шынайы ақпараттан ажырата алатын болды; 
• шамамен 60%-ы әлеуметтік желілердегі өз мінез-құлқын саналы түрде реттей 

бастады (пост жариялауды шектеу, жеке деректерді қорғау және т.б.). Бұл зерттеуден оқу-
шылардың ақпаратпен жұмыс істеудегі саналы көзқарасының артуын байқадық. 

2. Жобалық және пікірталас жұмыстарын енгізгеннен кейін: 
• оқушылар ақпаратты тұтынуда аналитикалық тәсілге көбірек қызығушылық таныта 

бастады; 
• оқушылар цифрлық этика, медиадағы манипуляциялар, блогерлердің ықпалы мен 

ақпараттық арандатулар мәселелерін белсенді талқылады; 
• мектепте немесе онлайн ортада оқушылар өздері жалған ақпаратты анықтап, оған 

назар аудару жағдайларының саны артты. Осыған байланысты цифрлық ортадағы сыни 
ойлау мен жауапкершілікті қалыптастыруымыз қажет. 

 3. Ата-аналар балалардың медиаконтентті өздерімен талқылай бастағанын, жаңалық-

тарға қатысты пікір сұрайтынын және қаралған бейнематериалдарды іріктей білетінін атап 
өтті; Педагогтар медиасауаттылық пен цифрлық мәдениет мәселелері бойынша әрі қарай 
білім алуға қызығушылық танытты; «Медиакеңістіктегі қауіпсіз мінез-құлық» тақырыбы 
бойынша ата-аналардың қатысуымен кемінде 5 бірлескен іс-шара ұйымдастырылды. Бұл іс-
шарадан кейін ата-аналар мен педагогтердің қатысу белсенділігінің артуын көре 
аламыз. 

Зерттеу нәтижелері мектептің тәрбиелік жұмысына медиасауаттылықты интеграция-

лаудың «Адал Азамат» бағдарламасы шеңберінде өзектілігін дәлелдейді. Қазіргі жағдайда 
балалар мен жасөспірімдер интернет пен әлеуметтік желілерде күн сайын мол ақпарат 
көлеміне тап болып отырғандықтан, сыни ойлау, медиаконтентті талдау және бағалау 
дағдылары өмірлік маңызы бар қажеттілікке айналуда. 

«Адал Азамат» бағдарламасын іске асыру аясында №15 мектеп базасында 7-9 сынып 
оқушылары арасында медиасауаттылықты қалыптастыру бойынша жүргізілген жұмыс бұл 
тақырыптың жоғары өзектілігі мен практикалық маңыздылығын көрсетті. Бастапқы кезеңде 
оқушылардың басым бөлігінде ақпараттық қауіпсіздік қағидаттары, цифрлық этика және ме-

диаконтентті сыни қабылдау туралы білім деңгейі төмен болды. Көпшілігі шынайы ақпарат-

ты жалған жаңалықтардан ажырата алмады, әлеуметтік желілердегі жарияланымдардың сал-

дары туралы ойланбады және манипулятивті контенттің құрбанына жиі айналды [3, 45 б.]. 

Медиажобаларды жүзеге асыру және ата-аналармен тақырыптық жиналыстар өткізу 
оқушылардың ақпараттық саналығын арттыруға мүмкіндік берді. Жұмыс барысында оқушы-

лар ақпаратты тексеруге, медиаматериалдарды шынайылық пен этика тұрғысынан талқы-

лауға көбірек қызығушылық таныта бастады, сондай-ақ цифрлық ортадағы өз мінез-құлқына 
жауапкершілікпен қарауға дағдыланды. Балалардың өздері жасаған ақпараттық материалдар 
(бейнероликтер, презентациялар, плакаттар) медиаконтентті талдау және оны дербес бағалау 
дағдыларын бекітуге ықпал етті. 

Іс-шаралардың табысты өтуіне ата-аналарды тартудың ерекше рөлі болды. Ата-аналар 
жиналыстары цифрлық ортадағы қауіптерді ашық талқылауға және балалардың ақпараттық 
мәдениетін дамыту жолдарын бірлесіп іздеуге арналған алаңға айналды. Бұл отбасының тәр-

бие жұмысына қолдау көрсетуге деген қызығушылығын арттырды және білім беру проце-

сінің қатысушылары арасындағы өзара әрекеттестікті нығайтты [4, 15 б.]. 
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Дегенмен, белгілі бір қиындықтар да анықталды. Негізгісі – оқушылардың медиа-

сауаттылық деңгейінің бастапқыда төмен болуы, бұл қосымша уақытты қажет етті және 
әдістемелік материалдарды жас ерекшеліктеріне бейімдеуді талап етті. Сонымен қатар, бала-

ларды бейресми сипаттағы жобаларға тарту үшін қосымша мотивациялық жұмыстар жүр-

гізілді. 
Осылайша, алынған нәтижелер «Адал Азамат» бағдарламасы аясындағы тәрбие жұ-

мысына медиасауаттылықты енгізу тек өзекті ғана емес, сонымен қатар тиімді екенін 
дәлелдейді. Алдағы уақытта жұмыстың нәтижелілігін арттыру үшін бұл бағыттағы іс-әрекет-

терді жүйелеу, медиа қауіпсіздік пен цифрлық этика тақырыптарын сынып сағаттарының 
тұрақты тәжірибесіне енгізу, сондай-ақ ата-аналар мен педагогтардың оқушылардың цифр-

лық мәдениетін қалыптастыруға белсенді қатысуын кеңейту ұсынылады. 
Парақшаларын саналы жүргізу, басқа пайдаланушылардың цифрлық құқықтарын 

құрметтеу сияқты әрекеттер белсенді түрде байқалды [5, 96 б.]. 

Алынған деректер медиасауаттылықты дамыту «Адал Азамат» бағдарламасының не-

гізгі мақсаттарына – адал, жауапты әрі әділ азамат тәрбиелеуге – тікелей ықпал ететінін 
көрсетті. Медиа кеңістікте ақиқат пен жалғанды ажырата білу, манипуляция мен кибербул-

лингке қарсы тұру оқушының ішкі этикалық ұстанымын қалыптастырумен тығыз байла-

нысты. 
Сонымен қатар, ата-аналар мен педагогтердің белсенді қатысуы да оң фактор ретінде 

бағаланды. Арнайы кездесулер мен тренингтердің арқасында олар цифрлық мәдениет пен 
ақпараттық қауіпсіздік мәселелеріне көбірек көңіл бөле бастады. Бұл – білім беру процесінің 
барлық қатысушылары: оқушылар, мұғалімдер, ата-аналар медиамәдениетті қалыптастыруға 
тартылған кешенді тәсілдің қажеттілігін айқындайды. 

Алайда жұмыс барысында белгілі бір қиындықтар да анықталды. Атап айтқанда, ме-

диа кеңістіктегі манипулятивтік тәсілдер туралы бастапқы хабардарлықтың төмендігі, кейбір 
педагогтердің цифрлық құзыреттілігінің жеткіліксіздігі, сондай-ақ медиасауаттылық бойын-

ша толыққанды жүйелі жұмыс жүргізуге арналған оқу уақытының шектеулігі байқалды. 
5 Қорытынды 
Медиасауаттылық элементтерін «Адал Азамат» бағдарламасы аясындағы тәрбиелік 

жұмысқа енгізу оқушылардың сыни ойлау, цифрлық этика және азаматтық жауапкершілік 
дағдыларын орнықты қалыптастыруға ықпал етеді. Бұл бүкіл бағдарламаның тиімділігін 
арттырып, оны қоғамның цифрлануы жағдайында одан әрі өзекті етеді. 

 1. «Адал Азамат» бағдарламасы аясындағы тәрбие процесінің негізгі элементі болып 
табылатын медиасауаттылық оқушылардың сыни тұрғыдан ойлауын, жауапкершілігін және 

цифрлық кеңістіктегі этикалық ұстанымын қалыптастыруға ықпал етеді. 
 2. Медиажобаларды енгізу және ата-аналар жиналыстарын ұйымдастыру оқушылар мен 

олардың отбасыларының ақпараттық қауіпсіздік, жалған жаңалықтарды тану және интер-

неттегі этикалық мінез-құлық мәселелеріндегі саналы деңгейін айтарлықтай арттырады. 
 3. 7-9 сынып оқушылары арасында медиасауаттылықтың бастапқы деңгейі төмен 

болғанына қарамастан, жүйелі және мақсатты жұмыс медиаақпаратты талдау мен бағалау 
дағдыларын едәуір жетілдіруге мүмкіндік береді. 

 4. Педагогтар мен ата-аналардың тәрбие процесіне белсенді қатысуы білім беру 
қауымдастығының барлық қатысушылары арасындағы өзара әрекеттестікті нығайтып, «Адал 
Азамат» бағдарламасын жүзеге асырудың тиімділігін арттырады. 

 5. Медиасауаттылықты одан әрі дамыту үшін бағдарламаның мазмұнын кеңейтіп, оқу 
процесіне цифрлық этика мен сыни ойлауды интеграциялау, сондай-ақ педагогтардың тұ-

рақты қолдауын және біліктілігін арттыруды қамтамасыз ету қажет. 
Оқушылардың ақпаратпен жұмыс істеудегі саналы көзқарасының артуы мақсатты 

түрде жүргізілген қысқа мерзімді іс-шаралардың өзі медиаконтентті тұтынуға деген қаты-

насты өзгерте алатынын көрсетеді. Әсіресе маңыздысы – оқушылар тек «фейк», «манипу-
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ляция», «цифрлық із» секілді терминдерді ғана біліп қоймай, алынған білімді күнделікті 
өмірде қолдана бастады.  

Осылайша, алдағы уақытта қажет: 
• бұл бағыттағы тәрбиелік жұмысты кеңейту және жүйелеу; 
• медиасауаттылық тақырыптарын сынып сағаттарының бағдарламасына және 

таңдау курстарына енгізу; 
• педагогтердің цифрлық этика мен ақпараттық қауіпсіздік мәселелері бойынша 

біліктілігін арттыру; 
• ата-аналармен және сыртқы ұйымдармен (мысалы, киберполиция, медиаорталық-

тар, волонтерлік қозғалыстар) белсенді ынтымақтастық орнату. 
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БЕКБУЛАТОВА, А.Б. 
ЗНАЧЕНИЕ МЕДИАГРАМОТНОСТИ УЧЕНИКОВ В РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОЙ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «АДАЛ АЗАМАТ» 
В условиях современного информационного общества медийное сообщество становится 

неотъемлемой частью воспитательной работы в образовательных учреждениях. В статье 
рассматривается опыт реализации единой воспитательной программы «Адал Азамат», особое 
внимание уделяется формированию у учащихся навыков критического анализа медиаконтента, 

ответственного поведения в цифровой среде и цифровой этики. 
Проведенные медиапроекты и родительские собрания способствовали повышению осведом-

ленности учащихся 7-9 классов школы № 15 об угрозах и методах противодействия ложной 
информации в информационной среде. Несмотря на низкий начальный уровень медийности, целе-

направленная воспитательная работа позволила значительно улучшить знания и компетенции 
учащихся. 

Результаты исследования доказывают, что интеграция медийного сообщества в программу 
«Адал Азамат» способствует воспитанию честного, ответственного и активного гражданина, 
формированию личности, способной сознательно воспринимать и создавать медиаконтент. Для 
достижения устойчивого результата предлагается систематическое внедрение тем медийного 
сообщества в учебный и воспитательный процесс, а также активное взаимодействие с родителями 
и педагогами. 

Ключевые слова: медиаграмотность, Адал Азамат, образование, критическое мышление, 
цифровая безопасность, информационная культура, цифровая этика, гражданское образование 
 

BEKBULATOVA, A.B. 
IMPORTANCE OF STUDENTS' MEDIA LITERACY IN THE IMPLEMENTATION OF THE 

“ADAL AZAMAT” COMPREHENSIVE EDUCATIONAL PROGRAM 
In the context of today’s information society, the media community is becoming an integral part of 

educational and upbringing efforts in educational institutions. This article explores the implementation of 

the unified “Adal Azamat” (Honest Citizen) educational program with particular attention given to 
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developing students' skills in critical analysis of media content, responsible behavior in the digital 

environment, and digital ethics. 

The media projects and parent-teacher meetings contributed to raising awareness among 7th to 9th 

grade students of School No. 15 about the threats and methods of countering false information in the 

information environment. Despite a low initial level of media literacy, targeted educational efforts 

significantly improved students' knowledge and competencies. 

The research results demonstrate that the integration of the media community into the “Adal 

Azamat” program contributes to the upbringing of an honest, responsible, and active citizen, and to the 

development of a personality capable of consciously perceiving and creating media content. To achieve 

sustainable results, it is recommended to systematically incorporate media community topics into the 

educational and upbringing process, as well as to actively engage with parents and educators. 

Key words: media literacy, Adal Azamat, education, critical thinking, digital security, information 

culture, digital ethics, civic education. 
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РОЛЬ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В ИСПОЛЬЗОВАНИИ СТРАТЕГИЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ КОЛЛЕКТИВНОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЕ 
 

Аннотация 

В статье рассматривается роль цифровых технологий в реализации 
стратегий коллективного взаимодействия в начальной школе. Исследование 
направлено на выявление эффективности интеграции цифровых инструмен-

тов, таких как интерактивные платформы, облачные сервисы и виртуаль-

ные доски, в организацию групповой работы младших школьников. В статье 
дано описание исследования: в рамках эксперимента в четырех классах 
начальной школы (92 учащихся, 7–9 лет) проводилось внедрение цифровых 
технологий в учебный процесс по предметам «Познание мира» и «Русский 
язык». Показаны методы диагностики, видеонаблюдения, экспертной оценки 
и статистического анализа. Результаты исследования отражают рост 
академических достижений обучающихся, улучшение коммуникативных 
навыков и ИКТ-грамотности. Анализ данных подтверждает, что цифровые 
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